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Geachte heer Betsch,


V

ragen ex art. 47 R
vO


Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Bij de beantwoording van de vragen is gebruik gemaakt van de door het COA aangeleverde informatie.

Vraag 1: Wat zijn de inkomsten voor de gemeente per bewoner?

Antwoord 1: Op basis van het ‘Faciliteitenbesluit Opvangcentra’ hebben gemeenten waar een opvanglocatie is gevestigd recht op vergoedingen. De hoogte van deze vergoedingen is gerelateerd aan de capaciteit van de opvanglocatie en de personen die zich in deze opvang bevinden en nog niet ingeschreven staan in de gemeentelijke basisregistratie. Deze vergoeding is ter compensatie van gelden die gemeenten normaliter uit het gemeentefonds ontvangen.
De gemeente ontvangt elk jaar een brief van het COA waarin zij met een berekening aangeeft hoe hoog de vergoeding van het afgelopen jaar is. Op 15 oktober 2019 heeft de gemeente van het COA deze brief “Informatie Decentralisatie-uitkering 2019 o.g.v. Faciliteitenbesluit/Bestuursovereenkomst opvang asielzoekers” ontvangen waarin dus kenbaar werd gemaakt dat de gemeente Maastricht over het jaar 2019 in totaal €56.939,- ontvangt. Aangezien de berekening telkens plaatsvindt aan het einde van het lopende jaar, zal voor 2020 pas eind 2020 bekend zijn wat het bedrag zal zijn.

De vergoeding bestaat uit drie onderdelen:

A. Koppengeld: aan een gemeente waarin een opvangcentrum is gevestigd, wordt jaarlijks door het orgaan een uitkering verstrekt op basis van het aantal door asielzoekers permanent te bezetten capaciteitsplaatsen, verminderd met het aantal op 1 januari van het uitkeringsjaar in de basisregistratie personen ingeschreven bewoners van het opvangcentrum. In 2019 bedroeg dit €
52.201,-.

B. Wooneenheden: Aan een gemeente waarin een opvangcentrum is gevestigd wordt jaarlijks door het orgaan een uitkering verstrekt voor een aantal woonruimten, waarbij geldt dat 5 capaciteitsplaatsen worden beschouwd als één woonruimte. In 2019 bedroeg dit € 4.284,-.

C. Subsidie werkgroepen: Bij de vestiging van een opvangcentrum wordt door het COA aan de gemeente een eenmalige uitkering verstrekt als bijdrage in de kosten van door de gemeenten te verzorgen taken in het kader van voorlichting met betrekking tot de vestiging van het opvangcentrum en de subsidiëring van vrijwilligersgroepen, die werkzaamheden verrichten in of ten behoeve van het opvangcentrum. In 2019 bedroeg dit € 454,-.
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Vraag 2: Zijn deze inkomsten per dag, per maand of per jaar?

Antwoord 2: De vergoeding wordt jaarlijks uitgekeerd.

Vraag 3: Waaraan worden deze inkomsten besteed?

Antwoord 3: De decentralisatie-uitkering o.g.v. faciliteitenbesluit/bestuursovereenkomst opvang asielzoekers betreft een bedrag dat aan het einde van het jaar als lumpsum wordt uitgekeerd middels de decembercirculaire. De uitkering vormt een compensatie voor de reeds gemaakte kosten van de gemeente rondom de opvang in dat jaar. De hoogte van dit bedrag is afhankelijk van de bezetting en de status van de bewoners van het AZC en fluctueert. In de begroting van het lopende jaar wordt geen rekening gehouden met deze uitkering, omdat dit lumpsum bedrag aan het einde van het begrotingsjaar bepaald wordt door het COA en dan ook pas uitgekeerd wordt.

De uitkering betreft een compensatie voor reeds gemaakte kosten, waaronder:

1. Het coördineren van het bureau Vrijwilligers en Integratie (V&I), welke inzet op de integratie en participatie met en in de stad.
2. Deelname vanuit de gemeente aan de klankbordgroep in de wijk St. Pieter en de op te richten klankbordgroep in St. Maartenspoort.
3. Deelname vanuit de gemeente aan informatiebijeenkomsten in de wijk.
4. Communicatie (outreachend) richting buurtplatforms en individuele bewoners.


Vraag 4: Als er opbrengsten binnenkomen via het aantal bewoners, houd dit dan in dat er een continu streven is om de maximumaantal bewoners van het gebouw aan te houden?
Zo nee, hoe wil u dan de geraamde kosten dekkend gaan maken?

Antwoord 4: Een streven om een maximale bezetting van het AZC te hebben is niet aan de orde.
De bezetting is afhankelijk van de landelijke instroom en de lokale uitstroom van asielzoekers en statushouders. De ambtelijke inzet voor deze doelgroep wordt meegenomen in de totale capaciteitsinzet van het ambtenarenapparaat voor de stad.

Verder hadden wij graag van u een meerjarenbegroting van het project willen ontvangen.

Antwoord 5: Dit is voor de gemeente geen project. Een meerjarenbegroting is daarom niet opgesteld.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht, de Burgemeester,


J.M. Penn-te Strake

